TOTALE GESTITO DALLE SOCIETÀ CONTROLLATE (A)  1.791,7

CONSORCIO ROTA DO  HORIZONTE S.A. 20,00% BELO HORIZONTE BELTWAY – STATO DI MINAS GERAIS  66,0 (1)

  TOTALE GESTITO DALLE SOCIETÀ A CONTROLLO CONGIUNTO E COLLEGATE (B) 66,0
  TOTALE (A+B) 1.857,7

(1)   Tangenziale di Belo Horizonte in costruzione

La Primav  Infraestrutura S.A. è  consolidata  con  il  “metodo del patrimonio netto”  in quanto  società assoggettata a

controllo congiunto e, pertanto, non è oggetto di rendicontazione nel presente bilancio. Tuttavia, stante l’importanza

dell’investimento, si riportano nel prosieguo alcune  informazioni sull’andamento reddituale, nonché  i dati relativi al

traffico ed ai ricavi dell’esercizio 2016 confrontati con il corrispondente esercizio precedente.

SIAS S.p.A. – Relazione sulla gestione 2016

55

Con  riferimento  all’andamento  reddituale  del  Gruppo  Ecorodovias  Infraestrutura  e  Logistica  si  evidenzia  che

nell’esercizio  2016,  il Gruppo  ha  consolidato  le  proprie  attività  e,  pur  in  presenza  di  una  riduzione  dei  volumi  di

traffico (‐2,1% rispetto all’esercizio 2015), ha evidenziato un miglioramento della redditività con un EBITDA pro‐forma

passato da 1.389,3 milioni di Reais a 1.520,2 milioni di Reais (+9,4% rispetto all’esercizio 2015).

I  volumi  di  traffico  per  ciascuna  concessionaria  brasiliana  dell’esercizio  2016,  a  confronto  con  il  corrispondente

esercizio precedente, risulta il seguente:

(dati  in  migliaia  di  veicoli
paganti equivalenti) (1)  2016  2015  Variazioni

Società  Leggeri  Pesanti Totale Leggeri Pesanti Totale  Leggeri  Pesanti Totale

Ecovia Caminho Do Mar  4.429  11.662 16.091 4.674 10.897 15.571  ‐5,2%  7,0% 3,3%

Ecocataratas  9.788  16.985 26.773 9.736 16.394 26.130  0,5%  3,6% 2,5%

Ecovias dos Imigrantes S.A.  33.998  26.672 60.670 35.542 29.138 64.680  ‐4,3%  ‐8,5% ‐6,2%

Ecopistas  56.871  23.834 80.705 60.213 28.235 88.448  ‐5,6%  ‐15,6% ‐8,8%

Ecoponte (2)  24.275  4.560 28.835 14.135   2.910  17.045  71,7%  56,7% 69,2%

Ecosul  6.670  19.227 25.897 6.985 20.217 27.202  ‐4,5%  ‐4,9% ‐4,8%

Eco 101  15.838  30.371 46.209 16.713 35.434 52.147  ‐5,2%  ‐14,3% ‐11,4%

Totale   151.869  133.311 285.180 147.998 143.225 291.223  2,6%  ‐6,9% ‐2,1%

Nell’esercizio 2016   i volumi di  traffico  in  termini di  “veicoli paganti equivalenti”  si è  ridotto  complessivamente di

2,1%. Ai fini comparativi, non tenendo conto dei volumi di traffico della concessionaria Ecoponte, la cui riscossione dei

pedaggi ha avuto inizio in data 1° giugno 2015, i volumi di traffico sono diminuiti complessivamente del 6,2%.

Con riferimento ai veicoli pesanti, la complessiva riduzione dei volumi di traffico delle concessionarie  è direttamente

correlata alla recessione che ha colpito il paese e alla contrazione della produzione industriale.

Con riferimento ai veicoli leggeri, si segnala che i volumi di  traffico delle concessionarie Ecovias dos Imigrantes, Ecovia